上海财经大学金融学院-金融专硕

一、主旨：【专业简介】

025100金融专业指南

【研究方向】

A组：01金融分析师  02金融分析师—卓越金融联培项目

B组：03金融信息与金融工程  04金融风险计量与控制

C组：05财富管理

【招生培养改革措施】

    （1）学术型各专业仅招硕博连读项目，定位于培养学术研究型人才。其中，金融学、金融数学与金融

工程、信用管理三个专业统一进行初试报名，报名阶段报考专业仅供参考。初试成绩公布后，考生在参加

统一复试时填报专业志愿，学院根据学生总成绩和填报志愿分专业录取。金融学各研究方向的招生规模原

则上相同。（2）硕博连读项目第一学年结束时进行资格考试，通过资格考试者于第三学年转入博士阶段学

习；如未通过资格考试或由于其他原因提出中断硕博连读项目的，可申请转为金融硕士专业学位项目，其

在校就读期间不少于三年，具体转入班级由学院根据申请学生所在专业及修读课程决定。（3）金融硕士采

用分类招生。其中，财富管理方向双休日授课，不接受应届生和少数民族高层次骨干人才培养计划考生报

考；金融工程方向的名称调整为金融信息与金融工程，将充分发挥交叉学科的培养优势，由上海国际金融

中心研究院具体负责培养方案的实施；金融风险计量与控制方向依托我校的上海市金融信息技术研究重点

实验室，通过实验室的产学研合作基地和应用研究项目，培养金融、信息交叉领域的优秀人才。具体事项

请查询《上海市金融信息技术研究重点实验室研究生招生简章》。（4）为贯彻上海市政府关于推进部属高

校带动地方高校发展的精神，加速培养适应上海国际金融中心建设急需的高素质应用型金融人才，2015 年

将继续与上海金融学院联合培养金融硕士专业学位。具体事项请查询《上海财经大学与上海金融学院“金

融分析师—卓越金融”联培项目介绍》。

二、投考简介

1.招生院校

A++：中国人民大学、北京大学、复旦大学、厦门大学

A+：南开大学、上海财经大学、浙江大学、南京大学、武汉大学

A ：中南财经政法大学、东北财经大学、西安交通大学、吉林大学、清华大学、西南财经大学、中央财经

大学、华中科技大学

三 、考试科目

A组：

应试科目

初试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

金融学院 025100金融 101 思想

政治理论

 204 英语二 303 数学三 431 金融学综合

B 组：

应试科目

初试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

金融学院 025100金融 101 思想

政治理论

 204 英语二 301 数学一 431 金融学综合

C 组：

应试科目

初试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

金融学院 025100金融 101 思想

政治理论

  204 英语二 396 经济类联

考综合能力

431 金融学综合

五、近三年录取分数线

A组：

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 55 55 83 83 389

2013 55 55 83 83 396

2012 55 55 83 83 372

B 组：

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 55 55 83 83 390

2013 55 55 83 83 378

2012 55 55 83 83 340

C 组：

年份 外语 政治 专一 专二 总分线

2014 55 55 83 83 342

2013 55 55 83 83 340

2012 55 55 83 83 392

 六、近三年报录比

A组：

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2015 —— —— 75 —— ——

2014 810 —— 79 —— ——

2013 836 —— 75 —— ——

2012 901 —— 60 —— ——

B 组

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2015 —— —— 12 —— ——

2014 111 —— 11 —— ——

2013 65 —— 10 —— ——

2012 101 —— 35 —— ——

C 组

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2015 —— —— 40 —— ——

2014 237 —— 36 —— ——

2013 206 —— 35 —— ——

2012 —— —— 27 —— ——

七、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

叶伟春 男 教授

《货币银行学》(Money and

Banking)、《信用评级》与

《信托与租赁》

银行系主任

曹啸 男 副教授

实验金融学，金融监管，商

业银行经营管理

八、复试详情

复试指定

参考书

    金融信息与金融工程方向复试须加试计算机编程（C++），考试内容参考《C++程序设计》（第

2版谭浩强，清华大学出版社（2011年），其他方向不指定参考书目